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у фронталној равни у односу на раван површине кости. Овом

оперативном техником је отворен још један пут у колено, то је портал кроз

горњи окрајак голењаче. Уколико би се увела оптика кроз овај портал,

којим је могуће прићи артроскопом ближе месту инсерције предњег

укрштеног лигамента, и под већим углом у односу на раван унутрашње

стране спољашњег кондила, закривљеност слике би била мања а
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прецизност операције већа. Сви оптички инструменти који се тренутно

користе у рутинским медицинским процедурама артроскопије приказују

слику на монитору која је закривљена. Створена слика је бачвасто

закривљена, дакле закривљеност се повећава на периферији слике док је

у централном делу закривљеност минимална. Користећи наведени ТТ

приступ снимања колена и употребом адекватног математичког модела

покушаћемо да пронађемо најадекватнији угао бушења горњег окрајка

голењаче као и најповољнији угао савијености колена током операције.

Управо је предмет ове студије мерење угла бушења тунела и савијености

колена, односно евалуација новог ТТ портала.
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Abstract in English

language:

The anterior cruciate ligament of the knee is one of the four most important

knee ligaments. This ligament prevents the anterior movement of the tibia in

relation to the femur, but it is also important in providing lateral and rotatory

stability of the knee. Its main role is in the functional stability of the knee joint.

Reconstruction of the anterior cruciate ligament is performed equally in

professional athletes and recreational athletes. On the territory of Vojvodina,

which has approximately two million inhabitants, 400 reconstructions of the

anterior cruciate ligament are performed annually. The "gold standard" of

anterior cruciate ligament reconstruction in the last three decades is the use

of middle third patellar ligament transplants. It is a bone- patellar ligament -

bone graft. Orientation of the anterior cruciate ligament graft, whatever

fixation technique or type used, is essential. The place where the proximal end

of the coil is placed is strictly anatomically defined. Deviation from precise

reconstruction does not lead to an adequate biomechanical result. The knee is

accessed by passing through the joint capsule with an instrument called a trocar.

The communication of the knee with the external environment, which is made

in this way, is called a portal. The portal is used for introduction of an optical

camera or instrument into the knee. The image from inside the knee is

transmitted to the monitor via an optical system with magnifying lenses and a

cold light source. The inside of the knee can be viewed through two portals, the

antero-medial and antero-lateral. The place where it is necessary to place the

coil is strictly anatomically defined, ie. it is necessary to place the coil at the place

of the morphologically predetermined place of ligament attachment. If we take

into account the curvature of the obtained image on the monitor, as well as the

angle at which the place of ligament insertion is observed, we conclude that it

is extremely difficult to achieve adequate precision. If the angle of observation

and insertion site would increase, ie approach 90 ° in relation to the plane

created by the inner side of the external condyle of the femur, the visibility

would be far better and thus the error in the orientation of the graft would be

smaller. A larger angle of observation would be possible only through a third

portal. The standard procedure in surgery of the anterior cruciate ligament

includes tunnel drilling, ie. openings on the surface of the tibia to place the

bone-patellar ligament-bone graft. The tibia is drilled at an angle of 45 ° to 55 °

in the sagittal plane and 10 ° to 20 ° in the frontal plane in relation to the plane

of the bone surface. This operative technique opens another way to the knee,

that is the portal through the upper end of the tibia. If optics are introduced

through this portal, which makes possible to approach the arthroscope closer to

the insertion site of the anterior cruciate ligament, and at a greater angle to the

plane of the inner side of the external condyle, the curvature of the image would

be smaller and the operative precision higher. All optical instruments currently

used in routine arthroscopy procedures display a curved image on the monitor.

The created image is barrel-shaped, so the curvature increases on the periphery

of the image, while in the central image the curvature is minimal. Using the

above transtibial knee approach and an adequate mathematical model, we will

try to find the most adequate drilling angle of the upper end of the tibia as well

as the most favorable knee flexion angle during the operation. The subject of

this study is the measurement of tunnel drilling angle and knee bending, ie the

evaluation of the new transtibial portal.

Accepted on Scientific
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17.06.2020
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1. Uvod

Prednje ukršteni ligament (Ligamentum Cruciatum Anterius - LCA) je jedan od četiri

osnovna ligamenta koji učestvuju u građi kolena. On igra centralnu ulogu u stabilnosti kolena,

propriocepciji i protekciji unutrašnjih struktura kolena. Kidanje ili ruptura prednjeg ukrštenog

ligamenta kolena prouzrokuje nestabilnost kolena, bol i smanjenje funkcije. Povrede

ligamentarnog aparata kolena se najčešće javljaju u mladoj, sportski aktivnoj populaciji.

Ukoliko ostane nelečena, ruptura prednjeg ukrštenog ligamenta dovodi vremenom do povrde

meniskusa i kasnije degeneraivnih promena zgloba.

U savremenoj ortopedskoj praksi se povreda prednjeg ukrštenog ligamenta kolena

definitivno potvrđuje magnetnom rezonancom (MRI). Jedini način lečenja ove povrede je

rekonstrukcija prednjeg ukrštenog ligamenta autograftom.

Rekonstruktivne procedure navedenog ligamenta se u današnje vreme vrše artroskopski.

Neophodna je što bolja vizulacijazcija femoralne insercije prednjeg ukrštenog ligamenta radi

preciznijeg postavljanja novog kalema tokom rekonstrukcije. Prisutp kolenu, odnosno mesto

na površini kolena kroz koje se uvode optički instrumenti radi posmatranja unutrašnjosti

nazivaju se artroskopski portali. Korišćenje različitih artroskopskih portala omogućuje bolju

vizualizaciju i time lakšu, bržu i precizniju rekonstrukcija prednjeg ukrštenog ligamenta.

Istorijat

Daleke 1836. godine su braća Weber iz Nemačke objavili belešku da golenjača čini

abnormalne pokrete u antero-posteriornom smeru nakon presecaija prednjeg ukrštenog

ligamenta, takođe su objavili da različiti snopovi prednjeg ukrštenog ligamenta čuvaju

stabilnost kolena pod raznim uglovima savijanja (1).
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Prvi opis rupture prednjeg ukrštenog ligamenta kolena objavio je Stark 1850. godine (2).

U 1900 godini je Battle opisao prvu rekonstrukciju prednjeg ukrštenog ligamenta kolena.

Rekontrukcija je izvršena dve godine ranije kao posledica isčašenja kolena, rezultati su bili

zadovoljavajući (3). Prvu dokumentovanu tehniku rekonstrukcije prednjeg ukrštenog

ligamenta uradio je Mayo Robson 1895. godine u Velikoj Britaniji tako što je prednji i zadnji

ukršteni ligament prišio na mesto njihovih anatomskih pripoja na butoj kosti (4). U 1913.

godini je Goetjes objavio detaljnu studiju rupture prednjeg ukrštenog ligamenta. Studija je

bila kadaverična. Zalagao se za rekonstrukciju akutnih povreda i konzervativno lečenje

hroničnih ruptura (3). Groves je objavio kratku seriju slučajeva rekonstrukcije prednjeg

ukrštenog ligamenta koristeći bedreno-golenjačnu traku (tractus iliotibialis) koju je fiksirao

kroz tunel na golenjači. Isti autor je kasnije u 1920. godini prvi objavio činjenicu da se sa

fleksijom ili ekstenzijom u kolenu menja zategnutost prednjeg ukrštenog ligamenta kolena

(5).

Slika 1: Ilustracija braće Weber (preuzeto sa

https://link.springer.com/article/10.1007/s00167-011-1756-x)

Slika 2: Groves-ova rekonstrukcija bedreno golenjačnom trakom (preuzeto

sa https://link.springer.com/article/10.1007/s00167-011-1756-x)

https://link.springer.com/article/10.1007/s00167-011-1756-x
https://link.springer.com/article/10.1007/s00167-011-1756-x
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Italijanski ortopedski hirurg pod imenom Riccardo Galeazzi opisao je u 1937. godini tehniku

rekonstrukcije prednjeg ukrštenog ligamenta kolena koristeći tetivu polutetivnog mišića (m.

semitendinosis). Tetiva je oslobođena od svog muskulo-tendinoznog prelaza, provučena je

intraartikularno kroz tunele na golenjači i butnoj kosti i fiksirana je za periost. Galeazzi je prvi

objavio rekonstrukciju koristeći ovu tetivu (1). Campbell 1935. godine prvi put do tad koristi

kalem napravljen od srednje trećine ligamenta čašice (lig. patellae), prepatelarnog

retinakuluma i dela tetive četvoroglavog mišića buta (m. quadriceps) sa bazom na golenjači

(6).

U 1963. godini je Jones publikovao novu hiruršku tehniku rekonstrukcije prednjeg

ukrštenog ligamenta kolena. Tehniku koju je priblikovao, važila je za tehnički jedonstaviju i

fiziloški prirodniju. Isecao je koštani blok sa distalnog pripoja čašce i odizao ga sa ligamentom

čašice. Pripoj ligamenta čašice za golenjaču je ostavio intaktan. Graft je onda uvlačo

intraartikularno u koštani tunel na butnoj kosti. Ovu prvu tehniku rekonstrukcije prednjeg

ukrštenol ligamenta koristeći ligament čašice je primenio u 11 slučajeva sa odličnim

rezultatom (7). Franke je 1969. godine dalje razvio postojeću tehniku Jonesa iz 1963. godine.

One je prvi put objavio slobodan kost-ligament čašice-kost (Bone-Tendon-Bone - BTB) kalem

koji se sastojato od strednje četvrtine ligamenta a na okrajcima koštanim delovima čašice i

golenjače (8).

Do 1990. godine su tehnike sa slobodnim BTB kalemima postale „zladni standard“.

Tenike su postale široko prihvaćene jer su relativno jednostavne a daju konzistentno

prihvatljive rezultate. U tom periodu su istraživači razvili interferentn metalni zavrtanj kao

način fiksacije koštanog dela na butnoj kosti i golenjači. Uskoro su se na tržištu pojavili i

bioapsorptivni zavrtnji.

Slika 3: Willis Campbell-ova publikacija LCA rekonstrukcija ligamentom čašice

(preuzeto sa https://link.springer.com/article/10.1007/s00167-011-1756-x)

https://link.springer.com/article/10.1007/s00167-011-1756-x
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Godine 1983 je Rushton sa saradnicima objavio kliničke, artroskopske i histološke nalaze

kod deset kolena kojima je izvršena implantacija karbonskog grafta prednjeg ukrštenog

ligamenta kolena. Svih deset pacijenata je razvilo sinovitis kolena sa znacima prsutva

karbonskih vlakana u kolenu. Vlakna su obojila artikularnu površinu i meniskuse. Neki

pacijenti su razvili hroničnu sinovijalnu rekaciju ili gigantoćelisku proliferaciju. Registrovane

su i ulceracije na koži uznad mesta fiksacije grafta (9), te se na kraju odustalo od primene

sintetičkih materijala u rekonstrukciji prednjeg ukrštenog ligamenta kolena.

Tokom 1980 godina se razvio interes za korišćenje alograftova u rekonstrukciji prendnjeg

ukrštenog ligamenta kolena. Prve eksperimentalne studije u pogledu mehaničkih, bioloških i

funkcionalnih rezultata su bile zadovoljavajuće (10,11). Tih godina su artroskopske procedure

postale vrlo popularne i tako je Friedman 1988. godine prvi uveo artroskopski asistiranu

tehniku rekonstrukcije koristeći tetive hamstringa (m. semitendinosus i m. gracilis) (12).

Devedesetih godina se zbog jednostavnosti i dobrih rezultata počelo sa širokom

primenom tehnika BTB kalema. Ova, tzv. Jones-ova procedura iz 1963. godine je, doduše,

imala postoperativne komplikacije u smislu problema sa ekstenzornim mehanizmom kolena i

čestom ukočenošću kolena. Ti problemi su doveli do češćeg eksperimentisanja sa tetivom

hamstringa. Mnogi autori su takođe koristili tetivu hamstringa savijenu u tri ili četiri snopa i

fiksiranu posebnim zavrtnjima što je poznato kao „all-inside“ tehnika (13). Pre oko 15 godina


[…]


1.2 Врсте података

а) квантитативни

б) квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници, тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту ________________________________

г) административни подаци: навести врсту _______________________

д) узорци ткива: навести врсту_________________________________

ђ) снимци, фотографије: фотографије током меренја експерименталних модела као и

интраопертивни снимци током клиничке процедуре

е) текст, навести врсту _______________________________________
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ж) мапа, навести врсту ______________________________________

з) остало: сопствена експериментална истраживања

1.3 Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1 Употребљени софтвер и формат датотеке:

a) Excel фајл, датотека __.xls_____________

b) SPSS фајл, датотека ___.sav___________

c) PDF фајл, датотека _______.pdf________

d) Текст фајл, датотека ____.docx_________

e) JPG фајл, датотека ________.jpg________

f) Остало, датотека ____________________

1.3.2. Број записа (код квантитативних података)

а) број варијабли ____велики број___________________________________________

б) број мерења (испитаника, процена, снимака и сл.) ______60 испитаника_________

1.3.3. Поновљена мерења

а) да

б) не

Уколико је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) временски размак измедју поновљених мера је ______________________________

б) варијабле које се више пута мере односе се на ________________________________

в) нове верзије фајлова који садрже поновљена мерења су именоване као ____________

Напомене: ______________________________________________________________

Да ли формати и софтвер омогућавају дељење и дугорочну валидност података?

а) Да

б) Не

Ако је одговор не, образложити ______________________________________________
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_______________________________________________________________________

2. Прикупљање података

2.1 Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупљени?

а) експеримент, навести тип __експериментални модели колена су коришћени ради симулације

места уласка и положаја артроскопа током операција. Дисперзија слике је мерена

фотографисањем карлибрационе шеме на моделу током интервенције.

б) корелационо истраживање, навести тип ________________________________________

ц) анализа текста, навести тип ________________________________________________

д) остало, навести шта __у клиничком делу студије је 30 испитаника подвргнуто интервенцији

реконструкције предњег укрштеног лигмента колена користећи транстибијални портал за

визуализацију места инсерције БТБ калема док је преосталих 30 испитаника оперисано

стандардном методом визуализације места инсерције БТБ калема

2.1.2 Навести врсте мерних инструмената или стандарде података специфичних за одређену

научну дисциплину (ако постоје).

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

2.2 Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не

Ако је одговор да, одговорити на следећа питања:

а) Колики је број недостајућих података? __________________________

б) Да ли се кориснику матрице препоручује замена недостајућих података? Да Не

в) Ако је одговор да, навести сугестије за третман замене недостајућих података

______________________________________________________________________________

2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати
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Подаци овог рада су резултат експерименталног и клиничког дела истраживања. Поступак обраде

података у експерименталном делу је или дефинисан одговарајућим стандардом/техничком

регулативом или релевантном стручном литературом. Квалитет клиничких резултата је

контролисан у скалду са стандардима добре клиничке праксе. Квалитет, тј. поузданост добијених

клиничких података се обезбеђује бирањем одговарајућег броја узорака тако да се при обради

резултата могу применити статистичке методе.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података у матрицу?

Контрола уноса података је вршена вишеструким личним проверавањима и независном провером

од стране сарадника и ментора. Након тога су подаци уношени у матрицу.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. Подаци ће бити депоновани у Репозиторијуму докторских дисертација на Универзитету

у Новом Саду.

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ______________________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ___________________________________

в) Не

Ако је одговор не, навести разлог _подаци добијени истраживањем нису још у потпуности

објављени у виду научних радова и биће доступни са сваком публикацијом у складу са етичким

принципима заштите поверљивих информација и принципима отворене науке.

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

Образложење

______________________________________________________________________________

3.2 Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.
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______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако је потребно, навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

3.3 Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? ___трајно___

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

____Етички одбор Клиничког центра Војводине 03.09.2018. године____________________

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

у случају других истраживања где би подаци били потенцијално корисни. Након образложења

потребе за увидом омогућиће се приступ анонимизираним подацима

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима: _______________комуникацијом са аутором________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

______________некомерцијано ауторство________________________

6. Улоге и одговорност
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6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

_________Миодраг Врањеш, miodrag.vranjes@mf.uns.ac.rs____________________

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

________________ Миодраг Врањеш, miodrag.vranjes@mf.uns.ac.rs ________________

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

_______________ Миодраг Врањеш, miodrag.vranjes@mf.uns.ac.rs _______________________