УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:
22.11.2021. године, Наставно-научно веће Медицинског факултета Нови Сад,

Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Проф. Др Мирослав

Миланков
Редовни професор Хирургија-ортопедска

хирургија са

трауматологијом, избор у

звање 24.4.2008.године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Новом

Саду, КЦВ-Клиника за ортопедску хирургију и

трауматологију

Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Проф. Др Срђан Нинковић Ванредни

професор
Хирургија-ортопедска

хирургија са

трауматологијом, избор у

звање 15.10.2017. године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Новом

Саду, КЦВ-Клиника за ортопедску хирургију и

трауматологију

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Проф. Др Жељка Цвејић Редовни професор Физика- експериментална

физика кондензоване

материје, избор у звање

1.7.2018. године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Катедра за општу физику и методику наставе

физике, Природно-математички факултет у Новом

Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Миодраг, Ненад, Врањеш

2. Датум рођења, општина, држава:

09.02.1985. године, Нови сад, Република Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду, Смер опште медицине,

Доктор медицине 2011. године

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2012. године, Доктoрске академске студије клиничке медицине

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

„Транстибијални портал у реконструкцији предњег укрштеног лигамента колена“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је прегледно написана на 106 страна. Садржи све неопходне делове

научног рада, уобличене у девет поглавља (увод, оправданост истраживања, циљеве и хипотезе

рада, материјал и методе, резултате, дискусију, закључке, литературу и прилоге). Приказано је 28

слика, 9 табела и 12 графикона. У литератури је цитирано 223 библиографских јединица, а

дисертација садржи 3 прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада: „Транстибијални портал у реконструкцији предњег укрштеног лигамента

колена“ - је јасно формулисан, прецизан, индикативан, разумљив и у складу са

тематиком и садржајем дисертације.

Увод је написан систематично, указује на комплексност проучаване проблематике у

клиничкој пракси. Дат је приказ историјата и развоја реконструкције предњег укрштеног

лигамента у свету и Републици Србији. Следи јасна дефиниција предњег укрштеног

лигамента колена, а потом систематичан приказ и објашњење појединачних метода

реконструкције. Следи приказ етиологије, епидемиологије, дијагностике и начина

лечења руптуре предњег укрштеног лигамента колена. Посебан део на крају уводног

дела представља приказ и детаљан опис различитих артроскопских процедура који се

користе у савременој дијагностици и лечењу лигаментарних повреда колена.

Комисија сматра да је наслов рада прецизно формулисан, а у уводном делу је јасно

наговештена и оправдана тема испитивања. Исти је написан разумљиво и

систематски и пружа целокупан приказ проблематике којом ће се бавити

истраживање.

Циљеви истраживања су јасно и прецизно формулисани, омогућавају доношење

конкретних закључака. Радне хипотезе су логичне, јасно дефинсане и имају научно

оправдање. На основу њих је потпуно јасно да ће овим истраживањем бити утврђен

степен дисторзије слике приликом визуализације места инсерције предњег укрштеног

лигамента колена користећи транстибијални портал. Такође ће бити утврђен

најадекватнији положај колена током ове процедуре као и угао снимања артроскопом.

Утврдиће се постојање корелације између степена дисторзије слике и постоперативних

резултата испитаиване и контролне групе пацијената.

Комисија сматра да су хипотезе реално постављене у односу на адекватно дефинисане

циљеве истраживања.

Материјал и методе рада одговарају принципима методологије научноистраживачког

рада у медицини. Истраживање је одобрено од стране Етичког одбора Клиничког центра

Војводине и Етичког одбора Медицинског факултета у Новом Саду. Прецизно је

дефинисан начин избора и величина узорка. Прецизно су дефинисани критеријуми за

укључивање, неукључивање испитаника у студију, као и за искључивање из студије.

Испитивање је спроведено као клиничка, проспективна студија у Клиничком центру

Војводине. Студијом је обухваћено 60 пацијената, хоспитализованих ради

реконструкције предњег укрштеног лигамента колена. Предложене методе рада су јасно

формулисане, а детаљно је описан поступак самог извођења наведене процедуре.

Проспективно су праћене и нотиране све варијабле које доприносе успешности, али могу

и узроковати компликације приликом извођења процедуре. Коришћени материјал и

методе за испитивање су одговарајући и у складу са поставеним задацима и цињевима.

Комисија сматра да су изабране методе адекватне, одговарају постављеним циљевима

и омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних резултата. Примењене

методе статистичке обраде података су примерене и адекватне.

Резултати испитивања су уверљиво, прегледно и стручно приказани табеларно и

графички. Подељени су у више целина због разумљивости и јасно демонстрирају

претходно текстуално објашњене елементе. Резултати произилазе из примењене

методологије уз коришћење савремених статистичких метода. Може се закључити да су

резултати по постављеним задацима јасно приказани, научно значајни и потпуно

разумљиво осликавају истраживану проблематику.

Комисија сматра да су резултати оригинални и реално приказани, јасни за

интерпретацију и свеобухватни. Примењене методе статистичке обраде података су

сврсисходне, прецизне и адекватне.

Дискусија је прказана прегледно, исцрпно и детаљно. Стил писања је у складу са

српским језиком, јасан, перцизан и разумљив. Кандидат аргументовано и критички

анализира резултате и компарира их са резултатима других аутора из литературе.

Коментари и тумачења резултата су логични. Кандидат систематично дискутује сваку

целину из поглавља, уз јасна тумачења сопствених резултата и извођења медицински

заснованих закључака. Такође је показано завидно познавање литературе у оквиру

проблематике којом се бави ова дисертација, уз критички одабране и уверљиве

литерарне податке. У дискусији нису утврђене нелогичности.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена,

указује на завидно познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу на

актуелну литературу.

Закључци су приказани прегледно, темеље се и изведени су из добијених резултата

истраживања. На основу изведених закључака евидентно је да су јасно постигнути

циљеви истраживања, а потврђене су све четири постављене радне хипотезе. Закључци

истраживања су примењиви како у научном, тако и у стручном погледу.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања,

прегледно изнети и произилазе из добро постављених циљева и примене адекватне

методологије.

Литература је прегледна, савремена и приказана је кроз релевантне библиографске

јединице у односу на испитивану тематику. Литературни подаци су приказани по

Ванкуверским правилима на прописан начин и обухватају све сегменте истраживања, од

историјата до савремених принципа дијагностике и реконструкције предњег укрштеног

лигамента колена.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни, адекватно одабрани за

компарацију са резултатима актуелног истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија Универзитета

у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду

уредника часописа о томе.

1. Vranješ M, Krstić V, Milankov M. Femoral Footprint Visualization Using a Transtibial Portal in

Anterior Cruciate Ligament Reconstruction. Orthopedics. Sep-Oct 2021;44(5):e691-e693. M22

2. Vranješ М, Vukašinović I, Obradović M, Bjelobrk M, Budinski Z, Milankov M. Morfometrijske

karakteristike ligament čašice. Med Pregl 2016; 69 (Suppl 1): 53-58. М51

3. Vranjes M, Cvejić Ž, Todorović N, Gojković Z, Harhaji V. Radial Distortion of the Arthroscopic

Transtibial Portal: A 2-Dimensional in Vitro Model. Open Access Library Journal 2020; 7: 1-9.

M53

4. Harhaji V, Lalic I, Vranješ M, Mikić M, Djan V. Isolated avulsion fracture of the fibular

head. Vojnosanitetski Pregled 2020; 77: 545-548. M23

5. Milankov M, Obradović M, Vranješ M, Budinski Z. Tehnika obrade kost-ligament čašice-kost

kalema za povećanje površine poprečnog preseka kalema kod rekonstrukcije prednjeg ukrštenog

ligamenta kolena. Med Pregl 2015; 68 (11-12): 363-432. М51

6. Ristić V, Vranješ M, Obradović M, Bjelobrk M, Harhaji V, Milankov M. Komplikacije

rekonstrukcije prednjeg ukrštenog ligamenta kolena. Med Pregl 2017; 70 (11-12): 449-58. М51

7. Milojević Z, Tabaković S, Vićević M, Obradović M, Vranješ M, Milankov M. Analiza površine

otvora tunela na golenjači prilikomm rekonstrukcije prednjeg ukrštenog ligamenta. Med Pregl

2016; 69 (3-4): 99-105. М51

8. Kovačev N, Antić J, Gvozdenović N, Obradović М, Vranješ М, Milankov М. Patellar tendon

rupture- treatment results. Med Pregl 2015; 68 (1-2): 22-8. M51

9. Budinski Z, Budinski S, Vranješ M, Obradović M, Mikić M, Milankov M. The relationship

between the range of motion of the hip joint with ruptured anterior crutiate ligament. Meд Прегл

2016; 69 (5-6): 160-166. M51

10. Gvozdenović N, Kovačev N, Obradović M, Vranješ M, Milankov М. Knee joint artroscopy under

local anesthesia. Acta orthopaedica et traumatologica Macedonica 2014; 7: 12-7. М52

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Спроведено истраживање је показало дa коришћење транстибијалног портала током

реконструкције предњег укрштеног лигамента колена омогућава знатно бољу видљивост

унутрашње стране спољашњег кондила бутне кости. Овом техником је мања вероватноћа за

неадекватно постављање калема.

У стандардној процедури реконструкције предњег укрштеног лигамента колена користе се

АЛ и АМ портал. Како се АЛ портал уобичајено користи приликом одређивања места

постављања калема на бутној кости, могућа је и провера адекватности тог места кроз већ

направљени ТТ портал. Обе могућности визуализације су посебно битне младим и мање

искусним хирурзима, као и хирурзима који желе поступно да пређу на ТТ портал технику.

Добијеним резултатим истраживања потврђене су све четири радне хипотезе, а изведени су

следећи најважнији закључци:

https://journals.healio.com/doi/full/10.3928/01477447-20210818-03
https://journals.healio.com/doi/full/10.3928/01477447-20210818-03

1. Приликом визуализације предодређеног места за бушење тунела на бутној кости

констатовано је да су слике добијене АМ и АЛ порталима са већим степеном

радијалне дисторзије у пређењу са ТТ порталом. Наведеним је јасно да слика на

монитору артроскопског стуба има мању закривљеност приликом коришћења ТТ

портала за визуализацију тј. применом ТТ портала добија се најјаснија слика.

2. Математичким моделом је доказано да је визуализација места бушења на бутној

кости најадекватнија приликом коришћења ТТ портала. Неопходно је коришћење

оптике артроскопа од 30°, савијање колена између 110° и 130° и да је том приликом

угао бушења голењаче у хоризонталној равни <1° док је у сагиталној равну 32° у

односу на дијафизу голењаче. Међутим, наведено није потврђено у клиничком делу

студије.

3. У клиничком делу студије, након извршеног поређења оперативних резултата

објективизираних скорова, испитиване групе која је оперисана визуализацијом

места инсерције трансплантата кроз ТТ портал и контролне групе оперисане

коришћењем АЛ портала, закључујемо да није присутна статистички значајна

разлика у опертивним резултатима тј. обе оперативне процедуре дају једнаке

вредности на објективним скоровима.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење графикона и

табела. Приказани графикони и табеле су добро креирани и информативни. Добијени резултати

су јасно тумачени на основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин

анализирани и логички повезани са литературним наводима. Интерпретација резултата је

стручна и у складу са подацима из актуелне литературе.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

На основу претходно изложеног, докторска дисертација је, по мишљењу Комисије, написана у

складу са образложењем кандидата наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све битне елементе оригиналног научно-истраживачког рада на

основу којих би се рад могао поновити. Рад је написан концизно и разумљиво, и резултат је

самосталног истраживања кандидата.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

По нашим сазнањима ово је прво истраживање овог типа у Републици Србији. Улога артроскопије у

реконструкцији предњег укрштеног лигамента је добро позната и утрврђена област медицине.

Међутим, закривљеност слике артроскопа и њене последице на оперативни и постоперативни ток је

тема која до сада није детаљно документована. Литературни подаци указују да транстибијални

портал знатно боље визуализује место инсерције калема. Наведено, међутим није до сада доказано

математичким моделима радијалне дисторзије. Након проналажења најадекватнијег места и угла

бушења тибијалног канала могуће се будућим генерацијама артроскопских хирурга указати на

прецизнији начин постављања калема предњег укрштеног лигамента колена.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Детаљним увидом Комисија није уочила недостатке који би евентуално утицали на резултате

истраживања и умањили вредност докторске дисертације.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум: ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Нови Сад, 1.12.2021.године

1. Проф. Др Мирослав Миланков,

____________, председник

2. Проф. Др Срђан Нинковић

_____________, члан

3. Проф. Др Жељка Цвејић

______________, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.